[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИНЯВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28 июня 2017 года  № 183
О внесении изменений в постановление главы администрации
Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 17.04.2015 № 94 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Синявинском городском поселении Кировского муниципального района Ленинградской области»
В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2015 № 448-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам обеспечения пожарной безопасности, подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2015 № 1231 «О внесении изменений в Положение о гражданской обороне в Российской Федерации», Постановлением Губернатора Ленинградской области от 26.04.2016 № 41-пг «О внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской области от 21 декабря 2009 года № 122-пг «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Ленинградской области», приказом МЧС России от 01.08.2016 № 415 «О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687», постановляю:

1.
Внести в постановление главы администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 17.04.2015 № 94 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Синявинском городском поселении Кировского муниципального района Ленинградской области» изменения, изложив приложение к нему в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.
 Руководителям муниципальных предприятий и учреждений - муниципального унитарного предприятия «СинявиноЖКХ», муниципального казенного учреждения «Культурно-Досуговый Центр» - разработать и утвердить соответствующим нормативным правовым актом Положение о ведении гражданской обороны в муниципальном предприятии, учреждении и  в срок до 1 сентября 2017 года представить в администрацию Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области его копию.
3.
Постановление главы администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 25.09.2015 № 281 «О внесении изменений в постановление администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 17.04.2015 № 94 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Синявинском городском поселении Кировского муниципального района Ленинградской области» признать утратившим силу.

4.
Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Наш Синявино», размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с момента его официального обнародования.
И.о. глава администрации

       Е.В. Хоменок
Разослано:
в дело-2, МУП «СинявиноЖКХ», МКУ «Культурно-Досуговый Центр», в Кировскую городскую прокуратуру Ленинградской области, ОНД и ПР Кировского района ГУ МЧС России по Ленинградской области, в газету «Наше Синявино», на сайт www.lo-sinyavino.ru
Утверждено

постановлением главы администрации

Синявинского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области
от 28.06.2017 № 183
(приложение)
Положение

об организации и ведении гражданской обороны

в Синявинском городском поселении Кировского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения
1.1.
Положение об организации и ведении гражданской обороны в Синявинском городском поселении Кировского муниципального района Ленинградской области  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ленинградской области от 21.12.2009 № 122-пг «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в Ленинградской области», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» и определяет порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - Синявинское городское поселение) в пределах установленных для органов местного самоуправления полномочий.

1.2.
Требования Положения в пределах устанавливаемых полномочий распространяются:
на эвакуационную комиссию Синявинского городского поселения и комиссию по повышению устойчивости функционирования объектов жизнеобеспечения Синявинского городского поселения.

на организации различных форм собственности, привлекаемые на договорной основе для выполнения работ (поставок товаров и предоставления услуг) в целях обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Синявинского городского поселения.

2. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны
2.1.
Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования (далее - план ОМ МО).

2.2.
План ОМ МО на год разрабатывается работником, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, и согласовывается с органом, уполномоченным решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъекту Российской Федерации - главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
2.3.
Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению и ведению гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории муниципального образования и в организациях в результате применения современных средств поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций.
2.4.
Ведение гражданской обороны осуществляется на основе плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования, заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

План гражданской обороны и защиты населения определяют объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Руководство гражданской обороной

3.1.
Руководство гражданской обороной на территории Синявинского городского поселения осуществляют руководители органов местного самоуправления – глава муниципального образования и глава администрации Синявинского городского поселения.
3.2.
Органом, осуществляющим управление гражданской обороной на территории Синявинского городского поселения является работник, уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны (далее - работник по гражданской обороне). Органы местного самоуправления осуществляют назначение работников по гражданской обороне, разрабатывают и утверждают их функциональные обязанности и штатное расписание
3.3.
Работник по гражданской обороне подчиняется непосредственно главе администрации Синявинского городского поселения.

4. Нормативное правовое регулирование вопросов организации
и ведения гражданской обороны

Нормативному правовому регулированию подлежат вопросы организации и ведения гражданской обороны на территории муниципального образования Синявинское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, находящиеся в ведении органов местного самоуправления в соответствии с определенными для них полномочиями, в том числе:

организация проведения мероприятий гражданской обороны, разработки и реализации плана гражданской обороны и защиты населения;

осуществление мер по созданию и поддержанию сил и средств гражданской обороны в состоянии постоянной готовности;

организация подготовки населения в области гражданской обороны;

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны, систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

планирование мероприятий по подготовке безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации из районов  Санкт-Петербурга;
создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

обеспечение своевременного оповещения населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного;
определение перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне.
5. Основные мероприятия гражданской обороны Синявинского городского поселения

В целях решения задач в области гражданской обороны планируются и осуществляются следующие основные мероприятия:
5.1.
По подготовке населения в области гражданской обороны:

разработка с учетом местных особенностей и на основе примерных программ, утвержденных органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации, примерных программ подготовки работающего населения, должностных лиц и работников гражданской обороны, личного состава формирований и служб муниципальных образований;

организация и подготовка населения способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

создание учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их деятельности, а также обеспечение повышения квалификации должностных лиц и работников гражданской обороны муниципального образования в образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию;

пропаганда знаний в области гражданской обороны.

5.2.
По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения населения, осуществление ее реконструкции и модернизации;

сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.

5.3.
По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:

подготовка безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;

создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также подготовка их личного состава.

5.4.
По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:

поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем;

приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;

планирование и организация строительства недостающих защитных сооружений гражданской обороны в военное время;

обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны;
обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств коллективной защиты в установленные сроки.

5.5. По световой и другим видам маскировки:
определение перечня объектов, подлежащих маскировке.
5.6.
По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также планирование их действий;

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

5.7.
По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

планирование и организация основных видов первоочередного жизнеобеспечения населения;

нормированное снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами;

предоставление населению коммунально-бытовых услуг;

проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди пострадавшего населения;

оказание населению первой помощи;

определение численности населения, оставшегося без жилья;

инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определения возможности его использования для размещения пострадавшего населения;

размещение пострадавшего населения во временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также подселение его на площади сохранившегося жилого фонда;

предоставление населению информационно-психологической поддержки.

5.8.
По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:

организация тушения пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ и в организациях, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в военное время;

5.9.
По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению):

организация создания и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны на базе организаций, расположенных на территории муниципального образования, имеющих специальное оборудование (технические средства) и работников, подготовленных для решения задач по обнаружению и идентификации различных видов заражения (загрязнения);

введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению;

5.10.
По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий:

заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов;

создание и оснащение сил для проведения санитарной обработки населения, обеззараживания зданий и сооружений, специальной обработки техники и территорий, подготовка их в области гражданской обороны;

организация проведения мероприятий по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий.

5.11.
По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций:

восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного движения на маршрутах выдвижения сил гражданской обороны и эвакуации населения;

обеспечение беспрепятственного передвижения сил гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка в очагах поражения;

принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмотра.

5.12.
По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в военное время:

обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени, разработка планов их действий;

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо-, энерго-, водоснабжения, водоотведения и канализации;

создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды;

создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств;

создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энергии, оборудования и технических средств для организации коммунального снабжения населения.

5.13.
По срочному захоронению трупов в военное время:

заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений;

создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных организаций;

организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и документированию, перевозке и захоронению погибших;

организация санитарно-эпидемиологического надзора.

5.14.
По обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для восстановления производственного процесса;

создание страхового фонда документации;

повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных средств поражения.

5.15.
По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны:

подготовка сил гражданской обороны к действиям, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

разработка и корректировка планов действий сил гражданской обороны;

определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий.

6. Заключительные положения

6.1.
Финансирование мероприятий по гражданской обороне осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2.
Организации, должностные лица и граждане за неисполнение обязанностей в области гражданской обороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3.
В вопросах, касающихся организации и ведения гражданской обороны, не предусмотренных Положением, следует применять Положение о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804.